42. nec hostes publici veri.] Intelligit (inquit Rhe- nan.) hostes Imperatorum Romanorum & populi Ro- mani, qui insidiarentur saluti eorum. Nam vulgus ipso quoque Christianos appellabat hostes publicos: sed hi veri hostes non erant, immò potius amici.

43. Nam & nuptae Praefide Legionis.] De Le- gionis regno in Hispaniis quam late se olim extendere, vide Adnot. nostras in Epist. B. Cypriani. 68. n. 2. Ad- dit autem lib. adu. Iud. eos supra, Hispaniarum omnes terminos iam tum ad Christum conuersos. Neque mi- rum, quum ante Auctorem B. Ireneus l. 1. c. 3. celebret Ec- clesias quae in Hiberno sunt; ubi vide in eandem sententia Adn. Fenardentij nostris, c. 4. et nostras in supradictum l. n. 41.

44. & à Praefide Mauritaniae.] Quod Mauroru etiã multi fines iam tum fidem Christi susceperant, testatus est Auctor ubi supra: quo loco vide Adnot. nostras n. 40. Adnotandum autem, quod Praefides vocantur Le- gionis & Mauritaniae, quum Africa Praefecti & a- liarum Prouinciarum Proconsules, nuncuparentur.

45. sed gladiotenus, &c.] Eadem phrasi dixit in- fra T. 2. lib. de uelam. uirg. c. vlt. cerebrotenus. Atqui quod gladio mandatū fuerit à primordio ani- maduerit in Christianos, saltem in Africa, patet & ex vita B. Cypriani. De voce autem, animaduerti, pro morte puniri, Iurecons. uisitata, vide Adnot. nostras in eiusdem Cypri. Epist. 69. n. 25. Quod ipsum patet ex epist. eiusdem 82. ad Successum, ubi legit: Xistum in cœmite- rio animaduertum sciatis, qui quum crucis supplicio martyrium passus sit, patet generale esse animaduertio- nis nomen; quod eo loco mihi in mentem quum non uenisset, putauit potius crucem pro omni supplicio accipiendam.

## CAP. V.

46. Crudelitas uestra gloria est uestra, &c.] Ti- tulum huic postremo capiti dedimus: Quod Christia- nis parcendum vel ob nimiam multitudinē. Paucis autem hoc hic deprecatur Auctor; quod latius fuit profe- cutus Apolog. c. 44. & 50.

47. Arrius Antoninus in Asia.] Fortassis hic idem fuit, qui à Lampridio Arrius Praefens, ab aliis Bruttius Praefens appellatur, Consul Romanus anno Urb. Cond. 932. Atqui ubi, manu facta, manus pro multitudine accipi- tur: & ubi, paucis duci iussis, duci, pro ab lucis alludens

ULLIAN,  
Annotati omnibus  
PAMELLI,  
A. V.  
16.

fortassis ad illud Actuum 12. inquisitione facta de custodiibus iussit eos duci.

48. ὦ δειλὸι, εἰ θέλετε ἀποδύσασθαι, κρημνὸς ἢ ἑσπέρου ἔχετε.] Ad verbum sonant hæc Latine: O miser, si cupis perire, precipitia aut refes habetis. Ms. interrim 3. Patic. legunt, ὦ λωπτοί; quod quum sonet ὀρείδου, etiam retineri possit. Rhenano magis placuit ὦ δειλοί, eo quod Præfex quasi miserans non dico insaniam, veri ille neque enim Christiane fidei zelus insania est) vulgum nimiam multitudinem hoc dixerit. Græcè autem dicere maluit, ut potè Græcis Asiaticis.